



FREDAGSBREV UGE 10

11-3-2022

Følg med på vores nye [hjemmeside](#) og på vores forældre [facebook](#).

KALENDER

FORÆLDREKAFFE
Friskolen
DEN 17. MARTS
18.30-20.30

ARBEJDSLØRDAG
Friskolen
DEN 26. MARTS 2022
9.00-15.00

AFTENFORESTILLING
Friskolen
7. APRIL (rettet)

GENERALFORSAMLING
Friskolen og Livstræet
DEN 21. APRIL 2022
19.00

LEJRTUR
Friskolen
23. - 25. MAJ 2022

Rengøringshold i denne weekend er: **Alexander og Noah**



LIVSTRÆET

Så kom foråret og solen og vi nyder det. Børnehaven har haft flere dage, hvor de har været ude nærmest hele dagen og vuggestuen nyder at kunne bruge flere eftermiddage udenfor. Det har været en uge med en masse gode aktiviteter. Børnehaven er begyndt at finde forårstegn og har blandt andet lavet flotte vintergækker af håndaftryk. De har også lavet pandekager på bål og boltret sig i skolens gymnastiksal.



Vuggestuen har været på stadion med bolde, lavet et flot træ med håndaftryk og hygget sig i Knasten.

Selvom solen skinner, kan der stadig være koldt, så vi vil fortsat gerne beholde flyverdragterne sammen med termotøjet. Husk at tjekker op på børnenes kasser.

SFO

I SFO'en har vi nydt det gode vejr blandt andet på rulleskøjter i skolegården.

Vi har også haft fornøjelsen af Martin, som stand in for Mia i denne uge 😊





INFO TIL HOLDENE

BLÅ

Dansk: Vi har lært om 'hatte-ord'.

Et hatteord er et andet ord for 'kategori'. Et hatteord kan ikke tegnes, men tingene i hatten kan godt.

Vi kan have en hat, der hedder 'værktøj'. Det ord kan jeg ikke tegne, men jeg kan tegne en hammer, en sav osv.

Et andet hatteord var ordet 'fødevarer'. Ved første indskydelse sagde en, at det kunne være baby'er 🥰.

Vi har også arbejdet med både det bløde og det hårde 'd', og konsonanterne 'p', 't' og 'k', der kan ændre lyd til 'b', 'd' og 'g', når de ikke står forrest. F.eks kommer k'et i 'ko' til at lyde som et 'g', hvis vi sætter et 's' foran. Prøv selv 😎

Husk at træne læsning derhjemme. Jeg kan som nævnt tidligere hjælpe med læsebøger og strategier, men det er den daglige træning derhjemme, der gør den store forskel 😊.

Her ser I en hyggestund i læsekrogen.



Matematik

Vi har arbejdet med at gøre tal op i enere og tiere.

I næste uge vil vi arbejde med plus-stykker.

God week-end

Charlotte

Udeliv

Trækløvning, økse, træperler, hylde træ, morgenbål, pegodebål, pyramidebål, bål tænding, øve bål mærke, forårsblomster, vintergæk, erantis, krokus, firben, muldvarpeskud, rævepis, skovkaprifol, skovsyre, anemone, fede knopper, stroptur, katte, hulebyggeri, mørk granskov, en stille plet, bregneblade, lærkesang, gulspurven, 1-2-3-4-5-6-7, mindfulness yoga i skovbunden toppet med smagsprøver på lækre store skovmyrer MUMS 🐜udeliv er altid oplevelsesrig, i denne uge på VAP og i Sonjas skov.

/ Sarah og Anita





Natur-teknik

Vi har i den seneste tid arbejdet med vejr, årstider og temperatur, og i de sidste par uger har vi snakket om Høj- og lavtryk, temperatur, hvorfor forskellige farver bliver varmere end andre.

Vi fortsætter ad samme vej og snakker om vejr-fænomener som orkaner, tidevand og hagl.

// Mathias IF. Nielsen

GUL

Asbjørn og Kristoffer er kommet tilbage fra en rigtig god uge i læseuniverset. De har sammen med Anita rykket sig rigtig meget i løbet af kort tid. Det betyder også, at vi fremadrettet kommer til at differentiere mere i danskundervisningen, så læseuniverset bliver en større del af undervisningen for flere af eleverne. Det samme kommer til at gøre sig gældende i fagdagene.

Generelt omkring læsning er det vigtigt, at alle læser mindst 20 minutter hver dag, højt-læsning for forældre eller søskende er absolut det vigtigste.

De har i denne uge fået nye pladser, vi vil løbende i den kommende tid vurdere, hvorvidt de nye pladser er hensigtsmæssige for alle, derfor kan vi godt finde på at flytte rundt på pladser i de næste par uger.

Generelt vil vi gerne opfordre til, at penalhuse bliver tjekket efter, så alle har blyanter, viskelæder og linealer med i skole.

Tusinde tak, Liana, for lækre pølsehorn!! Nøj, de smagte godt!!! Næste uges fredagshygger er Bjørn, -og vi glæder os...og det er jo altid skønt, hvis der også bliver skævet til den sunde del af kostpyramiden 😊😊

/Anita og Martin

Onsdag

På onsdag har de gule(rødder) fornøjelsen af Sarah og jeg 😊 Vi skal arbejde med udsagnsord i skrivevejen, vi skal lave læse-stafet, og ikke mindst skal vi i skolekøkkenet at bage boller og finde alle de udsagnsord der gemmer sig i en opskrift.

Derfor skal ALLE huske indesko, og alle med langt hår skal have hårelastik med.

/Kathrine



ORANGE

Dansk

Vi har læst novellen "Hullet" af Dorte Lilmoose og "HAM" af Annette Herzog. Vi har arbejdet med, hvordan de er bygget op. Tit er en novelle bygget op efter berettermodellen som viser tekstens spændingskurve. Vi har indsat teksten HAM i berettermodellen. Det giver et godt indblik i, hvordan forfatteren har opbygget fortællingen.

I næste uge arbejder vi med "tomme pladser". Noveller er typisk korte fortællinger med et enkelt handlingsforløb og få personer. Men der er mange ting, der ikke står direkte i teksten. Det kalder vi tekstens tomme pladser. Eleverne skal være aktiv som læser og leve sig ind i historierne for at kunne udfylde tekstens tomme pladser.

I den næste aktivitet skal eleverne nu arbejde mere i dybden med en novelle og udfylde novellens tomme pladser.

/Kirstin

Håndværk og design

Alle skal have deres strikkesøj med. Vi vil gerne blive færdig, men hvis man skal begynde hele tiden forfra, fordi man glemmer det, er det bare ikke så rar. /Kirstin

/Kirstin

Kristendom

I forlængelse af sidste uge, hvor vi talte om konflikter, og hvordan verdenshistorien i vid udstrækning bygger på konflikter, så arbejder vi videre med emnet, idet vi har taget hul på reformationen. I den forbindelse har vi først arbejdet med, hvad det gode menneske er, og hvad der skal til for at være et godt menneske. Hertil har de orange rigtig mange gode bud, herunder respekt, tillid, troværdighed, venlighed, tilgivelse m.m. - alle værdier som er dybt forankret i den kristne overbevisning.

Vi havde en god time.

Læse lektie til tirsdag er teksten om "Martin Luther" og "Kristendommen 1300-1660". Nogen nåede at læse det hele andre har lidt for i lektie.

/Kathrine

Tysklektier

Alle har fået nogle grammatik opgaver på Grammatip.com. Det handler om verber og hvordan de bliver bøjet.

/Kirstin



Engelsklektie

Alle skal læse teksten English schools på Clio online.

/Martin

GRØN

Dansk

I denne uge har vi arbejdet intenst med essaygenren. Der er blevet tænkt og skrevet på livet løs. Det er en svær disciplin, for man skal sætte sig selv i spil og opsøge viden om emnet man skriver om.

De har arbejdet rigtig godt, og jeg glæder mig til at læse resultaterne af deres arbejdsindsats.

Som det ses kan det have fatale konsekvenser at sætte kommaet det forkerte sted og det kan det også for det resultat man leverer i en aflevering. Derfor skal vi i den kommende uge blandt andet arbejde med komma.

**Hænges, ej benådes.
Hænges ej, benådes.**

Lektien til mandag: se denne video herunder

<https://www.youtube.com/watch?v=ZvLJET0nguA&t=203s>.

Sideløbende går vi igang med et forløb om kunstens verden - derfor er det **lektie til mandag** at læse og lave læse guides til teksten Impressionisme. 7. klasse må gerne vælge den lette version.

<https://portals.clio.me/dk/dansk/7-10/emner/perioder-og-forfattere/kunsthistorie/impressionisme/>

Lektie til fredag:

Læse og lave læse guides til teksten symbolisme. 7. klasse må gerne vælge den lette version.

<https://portals.clio.me/dk/dansk/7-10/emner/perioder-og-forfattere/kunsthistorie/symbolisme/>

MANGE elever i grøn har ikke en frilæsningsbog - det SKAL de have! Og det er forældrenes ansvar at sørge for at dette er på plads. Så find tid til at tage på biblioteket eller finde en bog i bogreolen sammen med de unge mennesker. Det er vigtigt for deres faglige udvikling, at de læser 20 min HVER DAG derhjemme, og det er min forventning, at der bakkes op herom blandt andet ved at sørge for at sætte tid af til det i programmet. Det er yderligere den primære årsag til, at der ikke er flere lektier for i dansk - de SKAL simpelthen læse hjemme hver dag.



Vi har frilæsning på skemaet HVER fredag, men hver fredag er der en stor håndfuld af eleverne, der ikke har en bog at læse i.

Jeg er ked af, hvis tonen er lidt skrap, men jeg synes, der er blevet gjort opmærksom på dette flere gange og jeg oplever fortsat at der ikke er en frilæsningsbog i tasken og at der ikke bliver læst hjemme.

/Kathrine

Valgfag

I valgfag har vi fokus på kreativitet og at bruge hænderne. Der er de sidste to uger blevet bygget fuglehuse - nogle mere rustikke end andre - disse er i denne uge blevet hængt op i træerne omkring skolen. Hvis vi er heldige kommer der således nye beboere til Vellev inden så længe 😊🌳

Vi er også i denne uge gået i gang med projekt string art - det lover godt og bliver spændende at se hvad det ender med.

Noget mange dog kæmper med er tålmodighed og at gøre sig umage. Mange mener, at det handler om at være hurtigt færdig, og det er bestemt ikke tanken. Det snakker vi løbende lidt om.

/Kathrine

Tysk

Alle har onsdag fået en mail fra mig, med deres tysklektier, til tirsdag den 15.03.22.

De skal se filmen om Stasi færdig:

<https://www.zdf.de/funk/mrwissen2go-geschichte-12024/funk-die-stasi-und-ihre-methoden---ddr---geschichte-100.html>.

Selvfølgelig ligger der også nogle grammatik øvelser til dem i grammatip.com, her arbejder vi med uregelmæssige verber i datid.

/Kirstin

Engelsk

På grund af turen til Tjele er engelsk på torsdag aflyst. Dog er fagdagen onsdag ændret for 9. kl. som får en ekstra dag med engelsk.

/Martin



Tur til Tjele-efterskole

Vi skal som sagt på tur til Tjeleefterskole d. 17. marts. Vi er blevet inviteret op til et foredrag vedr. EU og dennes ansvar i klimaproblematikken af Jesper Theilgaard.

Vi har bestilt bus til lejligheden, og vi køre fra skolen 09.30 og afgang fra Tjele efterskole kommer til at være 12.00.

Jeg ønsker selvfølgelig at eleverne i grøn er mødt op senest kl 09.15 og tilkendegivet deres tilstedeværelse til mig.

Vi spiser når vi er vendt tilbage til skolen.

Hvis der er nogle bekymringer eller andet vedr. turen så kontakt mig på Math@friskolen-vellev.dk

// Mathias IF. Nielsen

Rigtig god weekend til alle 😊